
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avenino

DELIBERAZ10NE DELLA CIUNTA COPIIUNALE

Numcro 12 de1 03.03.2020

Oggetto: Opposizione a dcreto ingiuntivo promosso da "Nuova Imprenditrice 2000" -
Conf'erimento incarico legale.

[.'anno duemilaventi il giorno 03 del mese di marzo alle ore 14,30 nella sala delle adunanze

della sede comunale. si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso'

Presiede I'adunanza il dott.Vincenzo Di Sabato nella sua qualitd di Sindaco

・・一一
、ヾ
‐ヽ―一・一

攣
晰
一

DISABATO VINCENZ0 SINDACO P

INDEIJLI ENRICO ASSESSORE A

CAPllTO LUCIA ASSESSORE P

FOTALE PRESENT1 2 ASSENTII

Assistc il Scgrctario comunale Dr.Bcniarnino IORIO

ll Prcsidente,constatato chc gli intervcnuti sono in numero lcgalc,dichiara apclta la riunione

cd invita i convocati a delibcrare sun'oggctto sopra indicato

Pareri resi ai sensi deHiart。 49 dena Do L.gs.n.267/2000:

Parere favorevole del rcsponsabile del servizio interessato per quanto conceme

la regolarita tecnica:

Parere f-avorevole per la re

:X:ち欄 愕 k[
OPPOSiZ:ONl,… ………………………………・・

golaritir

lL SECRETAR10 COMUNALE



I,A GIUNTA C]OM T INAI,I.]

Premesso che:

-Con contratto rep.35612016 del 24 novembre 2016 si affidava alla ditta Soc. Coop. arl.
"NUOVA IMPRENDITRICE 2000" i lavori di "completamento dell'adeguamento funzionale
dell'ala sud del Castello Biondi Morra. implementazione funzionale di ricettivitd turistica
all'interno del maniero. allestimento del museo archeologico - antiquarium"

-in data 2910112020 e stato notiflcato decreto ingiuntivo dalla soc. Coop. arl. "NUOVA
IMPRENDITRICE 2000, reso esecutivo il 2811212019 e acquisito al prot. n. 482 per il
pagamento immediato della somma di € 24.718,23 relativa ai lavori di "completamento
dell'adeguamento funzionale dell'ala sud del Castello Biondi Morra, implementazione
funzionale di ricettivitd turistica all'interno del maniero, allestimento del museo archeologico -
antiquarium.

(lonsidcrato che cls,'e contestarsi ir"r raclicc la lirndatczza giuridica della richiesta di pagamento

della soc. Coop. arl. "NUOVA IMPRTINDITRICE 2000;

Ritenuto di dover tutelare la posizione giuridica del Comune,

Ritenuto necessario, per assenza di un servizio di Avvocatura interno, avvalersi di un Legale di

lrducia.

Visto l'art. 17, comma 1,lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici. rubricato "Esclusioni specifiche
per contratti di appalto e concessioni di servizi", che esclude dall'ambito oggettivo di applicazione
delle disposizioni codicistiche, in caso di affidamento occasionale e non continuativo ne periodico,

alcune tipologie di servizi legali. ivi comprese:

l) la rappresc-ntanza legale di r,rn cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9
Ir'bhraio l()tll. n. 3 I :

l.l) in r-rn arbitrato o in una conciliazione terruti in uno Stato menrbro dell'Unione curopea, un

Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autoritd pubbliche di uno Stato

nrembro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni
internazionali:

2) la consulenza legale fbrnita irr preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto l). o qualora

vi sia un indizio concreto e una probabilitd elevata chc la clucstionc st-t cui verte [a consulenza

divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fbrnita da un avvocato ai sensi

dell'arlicolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31.

Considerato che ricorrono i presupposti per l'esclusione della fattispecie dal1'ambito di
applicazionc del Codicc dei Contratti Pubblici. rimanendo il relativo affidamento soggetto ai

principi di economicitir. efficacia. imparzialith, paritdr di trattamento. trasparetza, proporzionalitd,
pubbticita. tutela dctl"ambiente ed cl'licionza energetica ai scnsi dell'art. 4 del Codice medesimo.

Viste le L.ince Guida n. l2'"Atlldanrcnlo dei senizi legali". approvate dal Consiglio dell'Autoritir
Nazionale Anticorruzione con deliberazione n.907 del24 ottobrc 2018.



Visto il curriculum dell'avv. Pagnotta Giuseppe del tbro di Avellino. contattato per le vie brevi, il

quale si d dichiarato disponibite ad assumere l'incarico. con applicazione dei parametri forensi

minimi di cui al D.M. n. 37 del Ogl03l2}l8 e comunque per un compenso omnia non superiore ad €

2.000.00.:

Visto lo schema di disciplipare di incarico allegato al presente atto per formarne parte integrante e

sostanziale.

Ritenuto doversi costituire in giudizio a tutela delle ragioni del Comune di Mona De Sanctis e, in

ragione della comprovata .rp..i.nru dell'avv. Pagnotta Giuseppe e dell'acclarata congruitd delle

co-ndizioni proposti, di affidare al detto professionista l'incarico di assistenza e rappresentanza del

Comune per la vertenza di cui trattasi.

Visti i pareri fbvorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.

26112000.

Corr voti t'avorevoli unanimi espressi in fbrma palesc

DELIBERA

1) Di Autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio davanti al Tribunale di Avellino per la difesa

dell'trnte nel procedimento esecutivo promosso da soc. Coop. arl. "NUOVA IMPRLNDITRICE

2000 con sede legale in Quarto (NA). con atto di opposizione a decreto ingiuntivo:

2) Di affidare all'avv. Pagnotta Giuseppe I'incarico di assistenT.a e rappresentanza del Comune

afl-rnche tuteli la posizione giuridica del Comune medesimo nella vertenza di cui trattasi;

3) Di dare atto che le condizioni del rapporto professionale saranno disciplinate da apposito atto;

a) Di demandare al competente Responsabile del Settore Tecnico l'adozione degli atti conseguenti,

ivi compresa I'assunzione dell'impegno di spesa.

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l'urgenza. la presente deliberazione viene

dichiarata immediatamente esegLlibile ai sensi dell'articolo 134. comma 4, del D.l.gs. 18 agosto

2000. n.267.-



Letto,approvato e sottoscritto a norma di legge,

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.丁O DO可.BENIAMINO IORIOF.丁O DOTT.VINCENZO DI SABA

ATTESTATO DI PUBBLICAZION E

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 (quindici)
giorni consecutivi ai sensi dell'art. L24, comma 1 frlla Legge n.267100, con contemporanea
comunicazione ai capigruppoconsiliari ai sensi dell'art. 125, comma l della Legge n.267lOO

LI′ 05/03/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.丁O D07~「. BENIAMINO IORIO

E′ COPIA CONFORME ALL′ ORIGINALE′ PEズ

Li′ 05/03/2020

MINISTRATIVO.

み


